ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 12.07.2024 సమయం: 1230 గంటల<mark>ు</mark>

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఢిల్లీ మద్యం కుంభకోణం కేసులో సుప్రీం కోర్టు ఈరోజు ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ కు మధ్యంతర బెయిల్ బంజవ్వరు చేసింది.
- 2. నీట్ ప్రశ్నాపత్రం లీకేజ్ పెనుక సూత్రధారిగా అనుమానిస్తున్న ఒక వ్యక్తిని సిబిఐ అరెస్ట్ చేసింది.
- 3. సేపాల్ లో భారీ వర్షాలు, కొండచరియలు విరిగి పడడంతో 65 మంది ప్రయాణీకులను తీసుకుపెడుతున్న రెండు బస్సులు త్రిశూల్ నదిలో కొట్టుకుని ఏోయాయి.
- 4. Wimbledon Tennisలో పురుషుల సింగిల్స్ సెమీ పైనల్ లో ఈ సాయంత్రం క్రితం సారి champion Carlos Alcaraz Daniil Medvedevతో తలపడతారు.

SC-KEJRIWAL

మద్యం కుంభకోణానికి సంబంధించిన మనీల్యాండరింగ్ కేసులో ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి, ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ జాతీయ కన్పీనర్ అరవింద్ కేజ్రివాల్ కు సుప్రీంకోర్టులో ఊరట లభించింది. దీనిపై సుప్రీంకోర్టు మద్యంతర బెయిల్ ను మంజూరు చేసింది. ఈడీ అరెస్టును ఛాలెంజ్ చేస్తూ దాఖలు చేసిన పిటీషన్ పై జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా, దీపాంకర్ దత్తతో కూడిన విస్తృత ధర్మాసనానికి నిపేదికను అందజేసింది. అయితే ఇదే మద్యం కుంభకోణానికి సంబంధించిన అవినీతి నివారణ చట్టం కింద సిబిఐ గత సెల 25 న అరెస్టు చేసిన కారణంగా కేజరివాల్ కస్టడీలో కొనసాగుతారు మద్యం కుంభకోణం కేసుకి సంబంధించి ఎస్ ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టర్ రేట్ ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రిని ఈ ఏడాది మార్చి 21వ తేదీన అరెస్ట్ చేసింది లోక్సభ ఎన్నికల్లో ప్రచారం జరిపేందుకు సుప్రీంకోర్టు మే 10వ తేదీన ఆయనను విడుదల చేయగా సుప్రీం కోర్ట్ ఆ తర్వాత ఆయన bail కొనసాగించేందుకు నిరాకరించడంతో జూన్ రెండో తేదీన కేజ్రీవాల్ జైలుకు తిరిగి పెళ్లారు.

AGNIVEERS

మాజీ అగ్ని వీరులకు 10% రిజర్వేషన్ అమలు చేయాలని కేంద్ర సాయుధ దళాలు నిర్ణయించాయి అగ్ని పథకానికి సంబంధించి చర్చ జరుగుతున్న సేపథ్యంలో కేంద్ర దళాలు మాజీ అగ్ని వీరులకు తాము 10% రిజర్వేషన్ అమలు చేస్తామని ప్రకటించాయి సరిహద్దు భద్రత దళం కేంద్ర రిజర్వ్ పోలీస్ దళం కేంద్ర పారిశ్రామిక భద్రతా దళం సశస్త్ర సీమా బల్ అధిపతులు మాజీ అగ్ని వీరులకు వయోపరిమితిలో కూడా సడలింపు ఇస్తారని వారికి శరీర దారుడ్య పరీక అవసరం ఉండదని చెప్పారు కేంద్ర పారిశ్రామిక భద్రత దళం సిఐఎస్ఎఫ్ డైరెక్టర్ జనరల్ నినాసింగ్ మాట్లాడుతూ కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఈ కీలక నిర్ణయం తీసుకుందని చెప్పారు సిఐఎస్ఎఫ్ కూడా ఇందుకు సంబంధించి ఏర్పాట్లు చేస్తుందని ఆమె పెల్లడించారు.

NEET-HAZARIBAGH CASE

నీట్ పరీక్ష ప్రశ్నపత్రం లీక్ కేసులో ప్రధాన సూత్రధారిగా అనుమానిస్తున్న రాకేష్ రంజన్ అలియాస్ రాకీ ని సీబీఐ అరెస్టు చేసింది. రాకీని పది రోజులపాటు సిబిఐ కస్టడీకి పంపారు ఈ కేసులో మరొక కీలక అనుమానితుడైన సంజీవముఖియాతో రాకేష్ రంజన్ కు సంబంధాలు ఉన్నాయని తెలుస్తోంది. గత రెండు దశాబ్దాలుగా పరీక్ష పత్రాల లీకేజీ నేరాలతో సంబంధం ఉన్న సంజీవ ముఖియా ప్రస్తుతం పరారీలో ఉన్నాడు రాకేష్ రంజన్ అరెస్ట్ ద్వారా సిబిఐ నీట్ ప్రశ్నాపత్రం లీకేజ్ కేసును ఛేదించగలుగుతుందని భావిస్తున్నారు ఇంతవరకు ఝార్టండ్ లోని హజారీబాగ్ లో ఒక స్కూలు ప్రిన్సిపల్ వైస్ ప్రిన్సిపల్ తో సహా సిబిఐ డజను

మందిని అరెస్టు చేసింది. Hazaribagh ఒయాసిస్ స్కూల్ ప్రిన్సిపల్ Ahsanul Haque, వైస్ ప్రిన్సిపల్ Imteyaz లను సిబిఐ Patna Beur jail కి తరలించింది. జున్ 28 వ తేదీన హజారీబాగ్ లో అరెస్ట్ చేసిన వారి ఇద్దరినీ ప్రశ్నించే నిమిత్తం ఢిల్లీ కి తరలించారు.

DRDO

సాయుధ దళాలు రక్షణ విమానయాన రంగాలకు అవసరమైన వివిధ రకాల సామాగ్రిని పరిజ్ఞానాలను అందించేందుకు రక్షణ పరిశోధన అభివృద్ధి సంస్థ డిఆర్డిఓ పరిశ్రమలకు ఏడు కొత్త ప్రాజెక్టులు మంజురు చేసింది. టెక్నాలజీ డెవలప్మెంట్ ఫండ్ పథకం కింద ఈ పరిశ్రమలకు ఈ ప్రాజెక్టులను అప్పగించారు. పరిశ్రమలను ముఖ్యంగా సూక్ష్మ చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమలు అంకుర పరిశ్రమలకు రక్షణ రంగంలోనూ విమానయాన రంగంలోనూ అవకాశాలు కల్పించి ప్రోత్సహించే చర్యలో భాగంగా డి ఆర్ డి ఓ ఈ ప్రాజెక్టులను మంజురు చేసింది.

eSwasthya Dham

చార్ ధామ్ యాత్ర జరిపే యాత్రికలు ఇకపైన ఈ స్వస్త్య ధామ్ portal ల్లో తమ ఆయుష్మాన్ భారత్ హెల్త్ అకౌంట్ ఆభా కార్డు తయారు చేసుకోవచ్చు. ఉత్తరాఖండ్ ఆరోగ్య కుటుంబ సంజేమ శాఖ ఈ swasthya ధామ్ అనే ఈ portal ను ప్రారంభించింది చార్ధామ్ యాత్ర పెళ్లే యాత్రికుల ఆరోగ్య పరిస్థితిని ఈ పోర్టల్ ద్వారా ఎప్పటికప్పుడు గమనించగలుగుతారు యాత్రికులు ఆభా 14 అంకెల సంఖ్యను రెండు నిమిషాల్లో ఈ పోర్టల్ ద్వారా అతి తేలికగా నమోదు చేసుకోవచ్చని కేంద్ర ఆరోగ్య మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.

AMARNATH YATRA-JAMMU

వార్షిక అమర్నాథ్ యాత్ర కోసం 44 మంది యాత్రికులతో మరొక బృందం ఈ తెల్లవారుజామున భగవతి నగర్ యాత్రి నివాస్ జమ్మూ క్యాంప్ నుంచి బయలుదేరి పెళ్ళింది. 165 వాహనాలతో ఈ యాత్రికులు ఈ తెల్లవారుజామున బయలుదేరి పెళ్లారు వారిలో 330 మంది పురుషులు 915 మంది మహిళలు 28 మంది పిల్లలు 133 మంది సాధువులు ఇరపై ఎనిమిది మంది సాత్పిలు ఉన్నారు. baltal పెహల్గాం బేస్ క్యాంపు ల నుంచి వారు పవిత్ర గుహలయానికి ప్రయాణం ప్రారంభిస్తారు.

REV. NEPAL-MISSING

సేపాల్ లో అసేక చోట్ల భారీ వర్షాలు కొండ చర్యలు విరిగి పడుతుండడంతో ఈ ఉదయం చిత్తువాస్ జిల్లాలో 65 మంది ప్రయాణికులను తీసుకుపెళుతున్న 2 బస్సులు త్రిశూల్ నదిలో గల్లంతయ్యాయి నారాయణఖట్ ముగ్గులు రోడ్డు సెక్షన్లో సింబల్ ప్రాంతంలో కొండచెర్ల విరిగిపడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగిందని అధికారులు ధ్రువీకరించారు. ఈతల వర్షమున మూడున్నర సమయంలో రెండు వాహనాలు నదిలోకి పడిపోయినట్లు చిత్ వస్ జిల్లా అధికారి కూడా ధ్రువీకరించారు 41 మందితో కూడిన ఒక బస్సు ఏడుగురు భారతీయులతో సహా 24 మందిని తీసుకుపెళుతున్న మరొక బస్సు కొండ చర్యలు విరిగిపడ్డ ప్రాంతాల్లో త్రిశూల్ నదిలో పడినట్లు పోలీసులు కూడా తెలియజేశారు. సేపాల్ సాయుధ పోలీస్ సిబ్బంది సహాయ రక్షణ చర్యల్లో నిమగ్నమయ్యారు.

ASSAM-FLOOD:

అస్సాంలో వరద పరిస్థితి మరింతగా మెరుగైంది అయినప్పటికీ 26 జిల్లాల్లో 86 రెవెన్సూ సర్కిళ్లలో 2500కు పైగా గ్రామాలు ఇంకా నీట మునిగి ఉన్నాయి 39పేల హెక్టేర్ల పంటలు వరదల వల్ల నష్టం జరిగినట్లు అంచనా పేస్తున్నారు అయితే గత 24 గంటల్లో వరదల వల్ల ప్రాణ నష్టం జరిగినట్లు మాత్రం వార్తలు అందలేదు బ్రహ్మపుత్ర గుడి హింగ్ దిశాంగ్ ఖుషి యార నదులు ప్రమాద సూచిక కు ఎగువన ప్రవహిస్తున్నాయి. భారత వాతావరణ శాఖ అస్సాంలో కొన్నిచోట్ల అక్కడక్కడ భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని హెచ్చరించింది. రాష్ట్ర ప్రభుత్వం 189 సహాయ శిబిరాలు 110 సహాయ పంపిణీ కేంద్రాలు ఏర్పాటు చేసింది రాష్ట్ర విపత్తు నిర్వహణ దళం బృందాలను సహాయ రక్షణ చర్యలో మోహరించారు.

NEPAL-VOTE OF CONFIDENCE:

సేపాల్ ప్రధానమంత్రి పుష్పకమల్ దహల్ ప్రచండ ఈరోజు ఐదవ సారి సభలో తమ విశ్వాసాన్ని నిరూపించుకోవలసి వుంది. ఈరోజు జరిగే విశ్వాస తీర్మానం ప్రధాని ప్రచండకు సవాల్ గా మారింది. సేపాల్ కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వంలో సి.పి.ఎస్.- యు.ఎమ్.ఎల్ - 88 మంది సభ్యులు, సి.పి.ఎస్ లో 79 మంది సభ్యులు, 32 మంది ప్రతినిధులు వున్నారు. 2022 డిసెంబర్ 25న ప్రధానమంత్రిగా బాధ్యతలు స్వీకరించిన ప్రఛండ ఈ సంవత్సరం మే 25వ తేదీన నాల్గవ సారి సభలో విశ్వాసం పొందారు. అయితే సి.పి.ఎస్. – యు.ఎమ్.ఎల్, జనతా సమాజ్ వాదీ పార్టీ మద్దతు ఉపసంహరించుకున్న క్రమంలో పి.ఎమ్ ప్రచండ బలపరీక్ష నిర్వహించాలని నిర్ణయించారు. ఎస్.సి., యు.ఎమ్.ఎల్ మెజార్టీ సభ్యులు 166 మంది, 275 మంది ప్రతినిధులు వున్నా కూడా పి.ఎమ్. దహల్ ను అభ్యర్ధించగా ఆయన దానిని తిరస్కరించడంతో బల పరీక్షను నిర్వహించనున్నారు. PM ప్రచండ ఇప్పటికి నూట ముప్పై ఎనిమిది మంది శాసనసభ్యుల మద్దతు పొందారు. ప్రచండ ఈ బల పరీక్షలో గెలిచే అవకాశాలు తక్కువగా కనిపిస్తున్నాయి.

DAY WIMBLEDON

వింబుల్డన్ టెన్నిస్ టోర్నమెంట్లో ఈ సాయంత్రం లండన్ లో జరిగే పురుషుల సింగిల్స్ సెమి ఫైనల్లో స్పెయిన్ కి చెందిన కార్లోస్ అల్కారాస్ రష్యా కి చెందిన దనీల్ medvedev తో తలపడతారు. అమెరికాకి చెందిన టామీ పాల్ పై విజయం సాధించి అలకరాస్ సెమీ పైనల్ కి చేరుకోగా ఐదవ సీడ్ రష్యాకి చెందిన medvedev టాప్ సీడ్ యానిక్ సిన్నర్ పై విజయం సాధించి సమీపైనల్స్ కి చేరుకున్నారు ఈరోజు జరిగే మరొక సమీ పైనల్లో ఏడుసార్లు ఛాంపియన్ రెండో సీడ్ నోవాక్ జోకవిచ్ 25వ సీడ్ ఇటలీకి చెందిన లారెన్స్ ముశెట్టి తో తలపడతారు 31వ సీడ్ బార్బరా క్రసికోవా తొలిసారిగా పింబిల్టన్ పైనల్ కీ చేరుకున్నారు. కఙఖ్ స్తాన్ కి చెందిన ఎలెనా రభకిన పై ఆమె విజయం సాధించారు కసికోవా పైనల్ లో రేపు ఇటలీకి చెందిన జాస్మిన్ పవలిని తో తలపడతారు.

SC-KEJRIWAL (EARLY)

The Supreme Court today granted interim bail to Delhi Chief Minister and Aam Aadmi Party (AAP) National Convenor Arvind Kejriwal in the money laundering case linked to the alleged liquor policy scam. A bench comprising Justices Sanjiv Khanna and Dipankar Datta referred to a larger bench the Delhi Chief Minister's petition challenging the arrest by the Enforcement Directorate (ED). Mr Kejriwal will however remain in custody since he was arrested by the CBI under the Prevention of Corruption Act in relation to the same liquor policy case on 25th of last month.

The Delhi Chief Minister was arrested by the ED on 21st of March in the case. He was released on 10th of May by the Supreme Court to campaign for the Lok Sabha polls. He returned to jail on 2nd of June after the Apex Court denied him any further relief.

AGNIVEERS

Central forces will implement ten per cent reservation for ex-Agniveers. Amid the debate over the Agnipath scheme, the central forces have announced that they will implement ten per cent reservation for former Agniveers. The chiefs of central forces such as Border Security Force, Central Reserve Police Force, Central Industrial Security Force, and Sashastra Seema Bal said that former Agniveers will get relaxation in age and there will also be no Physical Efficiency Test for them.

Director General, CISF, Nina Singh has said, the Home Ministry has taken a big step of recruiting Ex Agniveers in Central Armed Police Forces.

NEET-HAZARIBAGH CASE

Four persons including Principal and Vice Principal of Oasis School, Hazaribagh were sent to Patna Beur jail after completion of CBI remand. The CBI arrested them on June the 28th from Hazaribagh in the NEET paper leak case. They were brought to CBI headquarter, Delhi for intensive interrogation. The Principal was the co ordinator of schools of Hazaribagh while the Vice Principal was centre superintendent of Oasis School.

During investigation it was found that a partially burnt question paper seized from the Khemnichak play school in Patna matched with the question paper received

from the National Testing Agency (NTA), and the series of that question paper had been sent to the examination centre at the Oasis School in Kallu Chowk, Hazaribagh.

Defence Research and Development Organisation (DRDO) has awarded seven new projects to industries under the Technology Development Fund scheme for various requirements of the Armed Forces and aerospace and defence sectors. Defence Ministry said, these project sanctions are a testimony to the continuing endeavour of DRDO in nurturing Industries, especially MSMEs and start-ups, in defence and aerospace domains.



Chardham Yatra pilgrims can now create their Ayushman Bharat Health Account, (ABHA) on the eSwasthya Dham portal. The Uttarakhand Government's Department of Health and Family Welfare has launched the portal called eSwasthya Dham. The portal helps in monitoring the Char Dham Yatra pilgrim's health parameters. Union Health Ministry said in a release that Pilgrims can easily create their ABHA 14-digit number at the eSwasthya Dham portal in a couple of minutes.

<><><>

DAY WIMBLEDON

In Wimbledon Tennis, Defending champion Carlos Alcaraz will take on Daniil Medvedev in the Men's Singles semifinals in London this evening. Third-seeded Spaniard Alcaraz, a three-time Major winner, reached the last-four stage with a 5-7, 6-4, 6-2, 6-2 win over Tommy Paul of the United States. On the other hand, fifth seed Russian, Medvedev reached the semifinals with a win over top-seeded Jannik Sinner of Italy. In other semifinal today, seven-time champion and second-seeded Serbian Novak Djokovic will face 25th-seeded Italian Lorenzo Musetti, who has made it to this stage of a Major for the first time in his career.

In Women's Singles, 31st seed Barbora Krejcikova entered her first Wimbledon final after securing a comeback win over Kazakhstan's Elena Rybakina 3-6, 6-3, 6-4 in the semi-finals last night. Krejcikova of Czech Republic will be up against Italy's Jasmine Paolini in the final tomorrow. Seventh-seeded Paolini defeated Croatia's Donna Vekic 2-6, 6-4, 7-6 in a fiercely fought Semifinal to secure place in the final.

In Men's doubles, British-finnish duo of Henry Patten and Harri Heliovaara have set the summit clash with Australian pair of Max Purcell and Jordan Thompson.

In Women's Doubles, Canadian Gabriela Dabrowski and partner Erin Routliffe of New Zealand will face seventh-seeded American tandem of Caroline Dolehide and Desirae Krawczyk in the semifinals today.

Taiwan's Hsieh Su-Wei and Belgium's Elise Mertens will meet fourth seed pair of Czech Republic's Kateřina Siniaková and American Taylor Townsend in the last four.

NEPAL-VOTE OF CONFIDENCE:

Prime Minister Pushpa Kamal Dahal 'Prachanda' is seeking a vote of confidence for the fifth time in the House of Representatives today. For PM Prachanda securing a vote of confidence will be challenging today, as Nepali Congress has 88 members and CPN-UML has 79 members in the House of Representatives while CPN (Maoist Centre) has 32 members only. Appointed as Prime Minister on December 25, 2022, Prime Minister Prachanda garnered a vote of confidence in the House for the fourth time on May 20 this year after he changed the coalition partners by replacing Nepali Congress with CPN-UML. However, after CPN-UML and the Janata Samajwadi Party withdrew their support to the government, PM Prachanda decided to undergo a floor test once again. Although both NC and UML, which enjoy a majority with 166 members when combined in the 275-member House of Representatives, urged PM Dahal to pave the way for the formation of a new government, but he denied and is prepared to seek a vote of confidence today. He has to get the support of 138 lawmakers to prove his majority, which looks impossible as of today.

NEPAL-MISSING

Two buses carrying passengers went missing in Trishuli river early this morning in the landslides at Simaltal area along the Narayanghat-Mugling road section in Chitwan district, officials confirmed. The buses were carrying total of 65 passengers. Chief District Officer of Chitwan, Indra Dev Yadav, confirmed that two vehicles fell off the river at 3:30 this morning.

According to Nepal Police, a bus of Ganapati Deluxe heading to Gaur of Rautahat from Kathmandu was carrying 41 persons and the next bus Angel Deluxe on its way to Kathmandu from Birguni had 24 persons on board, including 6 Indians travelling in it.

The Chief District Officer, who is on the site, said that the rescue workers have started working to clear the landslides. PM Dahal has tweeted directing government officials to take swift action.

NEPAL-VOTE OF CONFIDENCE

Prime Minister Pushpa Kamal Dahal 'Prachanda' is seeking a vote of confidence for the fifth time in the House of Representatives today. For PM Prachanda securing a vote of confidence will be challenging today, as Nepali Congress has 88 members and CPN-UML has 79 members in the House of Representatives while CPN (Maoist Centre) has 32 members only.

Appointed as Prime Minister on December 25, 2022, Prime Minister Prachanda garnered a vote of confidence in the House for the fourth time on May 20 this year after he changed the coalition partners by replacing Nepali Congress with CPN-UML.

However, after Nepali Congress and CPN-UML on July 1 inked an agreement to form a national consensus government, initially under the leadership of UML chairman KP Sharma Oli, and CPN-UML and the Janata Samajwadi Party withdrew their support to the government, PM Prachanda decided to undergo a floor test once again.

Although both NC and UML, which enjoy a majority with 166 members when combined in the 275-member House of Representatives, urged PM Dahal to pave the way for the formation of a new government, but he denied and is prepared to seek a vote of confidence today. The opposition claims that by delaying PM Dahal is just buying time to cling longer to power and exploring constitutional opportunities to hold the top executive post longer. He has to get the support of 138 lawmakers to prove his majority, which looks impossible as of today. Nepali Congress and UML claim to have forged an alliance to bring a stable government. While the PM is seeking a vote of confidence, the two big parties are doing homework to form a new government under CPN-UML's Oli.